
COMUNE DI CATENANUOVA 
Libero Consorzio fra i Comuni di Enna 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 61- del Registro data ~7::/o':f-/èoz~ 

Oggetto: ART. 79, COMMA 3, CCNL 16 NOVEMBRE 2022. Stanziamento risorse incrementali per salario 
accessorio per un importo corrispondente allo 0.22% del monte salari 2018. 

Pareri espressi ai sensi dell'art. 12 della 

L.R. n.30/2000. L'anno duemilaventiquattro il giorno '[e.mi :+~ del mese di 

A8f?-!= o alle ore .-{R ~,,20 e segg., in Catenanuova nell'aula 

delle adunanze, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del Sig. Sindaco Antonio 

IMPELLIZZIERI e con l'intervento dei Sigg. Assessori. 

All'appello nominale risultano presenti: 

NOME E COGNOME CARICA p 
RIVESTITA 

1 Antonio IMPELLIZZIERI Sindaco >< 
Parere in ordine alla regolarità contabile: 2 Rosaria INGRASSIA Vice- Sindaco >< 
Fa 3 Nicola LEOCATA Assessore 

4 Carmelo DI MARCO Assessore ~ 

5 Lucia BARBA GALLO Assessore )< 

TOTALE Li 

Partecipa il Segretario Comunale, Dr. Filippo Ensabella 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la proposta di deliberazione n. 67 del 23 luglio 2024; 

Visti i pareri di legge, resi favorevoli dai resp.li dei settori interessati; 

Ritenuta la proposta relativa all'oggetto meritevole di accoglimento; 

A voti unanimi favorevoli espressi, dagli aventi diritto, nelle forme e nei modi di legge; 

DELIBERA 

La proposta e' approvata e dichiarata, con separata unanime votazione, immediatamente esecutiva. 

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia 
affiancata dall'approvazione del Segretario Comunale verbalizzante. 

A 

',< ' 

~ 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

n. 67 del 23/07 /2024 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale di qualifica non 

dirigenziale del comparto Funzioni locali per il triennio 2019-2021 ; 

RILEVATO che in relazione a quanto stabilito dall'art. 79, comma 3, dello stesso CCNL 16 novembre 2022, gli 

Enti del comparto - in linea con quanto previsto dall ' art. 1, comma 604, della Legge n. 234/2021 -, avuto riguardo 

alla propria capacità di bilancio, possono incrementare in misura complessivamente non superiore allo 0,22% del 

monte salari 2018: 

- le risorse decentrate variabili di cui ali ' art. 79, comma 2, lett. c ), del CCNL 16 novembre 2022, 

OSSERVATO che l' eventuale stanziamento incrementale di cui sopra non è sottoposto al limite di cui all ' art. 23, 

comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, e s.m.i., e che lo stesso stanziamento: 

- escluso gli oneri riflessi (CPDEL e IRAP), è destinato ad essere ripartito in misura proporzionale, sulla base 

degli importi relativi all'anno 2021 , tra il Fondo risorse decentrate di cui all'art. 79; 

CONSIDERATO che: 

- il monte salari 2018 del Comune di Catenanuova come evinci bile dai dati riportati nelle tabelle 12, 13 e 14 

( quest'ultima limitatamente al personale a tempo determinato e con contratto di formazione lavoro) del 

Conto annuale del personale relativo allo stesso anno 2018 - risulta pari a€. 1.151.515,00, al netto degli 

importi corrispondenti agli emolumenti arretrati riconducibili alle annualità precedenti allo stesso anno 

2018; 

- lo 0,22% di detto monte salari corrisponde a una somma complessiva di € . 2.533 ,33, escluso CPDEL e 

IRAP, che il Comune di Catenanuova avuto riguardo alla propria capacità di bilancio - ha la possibilità di 

stanziare a incremento delle risorse destinate al salario accessorio del personale dipendente; 

RITENUTO conseguentemente di dover procedere in merito, dando atto e ribadendo che: 

- lo stanziamento incrementale di cui sopra (€.2.533 ,33), corrispondente allo 0,22% del monte salari 2018, 

aescluso degli oneri riflessi per CPDEL (23 ,8%) e IRAP (8,5%); 

- il suddetto importo di €. 2.533 ,33 è destinato ad essere ripartito in misura proporzionale, sulla base degli 

importi relativi ali' anno 2021 , tra il Fondo risorse decentrate di cui all ' art. 79; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile sulla proposta relativa alla presente deliberazione, resi 

rispettivamente - a tenore delle disposizioni di cui all ' art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 /2000, e s.m.i. -dal 



Responsabile del Settore Economico Finanziario-Tributi-Risorse Umane ; 

RAVVISATA l'esigenza di procedere in merito, in ragione delle suesposte motivazioni; 

CON VOTI FAVOREVOLI, resi dai presenti nelle forme di legge, 

DELIBERA 

PER LE NARRA TE PREMESSE, che qui debbono intendersi integralmente ti portate e trascritte, 

DI incrementare di un importo complessivo pari a€. 2.533,33, escluso degli oneri riflessi per CPDEL (23,8%) e 

IRAP (8,5%) e corrispondente allo 0,22% del monte salari 2018 del Comune di Catenanuova, lo stanziamento da 

destinare alle risorse decentrate variabili di cui all'art. 79, comma 2, lett. c), del CCNL 16 novembre 2022, 

DI dare atto e far rilevare che l'ammontare di cui sopra, pari a €. 2.533,33, deve essere ripartito in misura 

proporzionale, sulla base degli importi relativi all'anno 2021, tra il Fondo risorse decentrate di cui all'art. 79; 

DI dare atto che lo stanziamento incrementale di €. 2.533,33 escluso oneri riflessi CPDEL (23,8%) e IRAP (8,5%); 

trova copertura mediante imputazione sul codice df bilancio 01..02-1.01 cap. 56/4 del redigendo bilancio 2024; 

INDI, stante l'urgenza del presente provvedimento, conseguente all'esigenza di procedere celermente con la 

quantificazione e formale costituzione del Fondo risorse decentrate per il corrente anno 2024, con separata 

votazione unanime la Giunta Comunale ne ?elibera la immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 12 c.2 L.R. 44/91. 



dopo la lettura si sottoscrive 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto è stato pubblicato ali ' Albo pretorio on-line per consecutivi gg.15 in data 2 Y8 ( 2o 2 ~ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d' ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione diviene esecutiva in data odierna perché dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. nr. 44/91 ; 

() 1 ✓ e? - '2..o 1...-ti Catenanuova, ~ ,- r · 

t 


